¹⁰ Nombres, XVII, 11.

¹¹ Prov., XVI, 14.

¹² Ecclés., IX, 9.

que, dans le Schéol, il n'y a plus ni œuvre, ni raison, ni sagesse, ni science. Schéol est le compartiment le plus bas de l'enfer.

« Et¹³ le Lévite fera le service dans le Tabernacle, etc. » Rabbi Abba commença à parler ainsi¹⁴: « Celui qui est assis sur la crête de la terre... » Remarquez que Dieu créa le monde à l'aide de la Loi; et lorsque fut arrivé le moment de créer l'homme, la Loi s'écria: Est-ce en vain que tu es appelé « longanime et de grande bonté »? Lorsque Adam apparut au monde, son visage était composé de ciel et de terre; aussi toutes les créatures le craignaient-elles. Le monde n'aurait pas pu subsister et n'aurait pas été parfait sans la création de l'homme, le plus parfait de tous les êtres; c'est lui qui a sanctifié ce jour (le Sabbat) et qui a préparé le Trône du Roi sacré; de sorte que l'œuvre d'en haut et d'en bas était achevée et la joie a régné dans tous les mondes. Au commencement du Sabbat, les démons se réunissaient pour former un corps, mais la sainteté du Sabbat ne leur permit pas d'achever leur œuvre, et le monde est resté comme ébréché. [178 b] Lorsque Israël se sanctifie et se perfectionne dans tous les degrés, les Lévites se trouvent du côté gauche et la brèche qui est du même côté est réparée. Les Lévites doivent se purifier, et tout est dominé par la droite. C'est pourquoi l'Écriture dit: « Et le lévite servira. » C'est lui qui répare toutes les brèches du monde. Quant à celle qui est du côté du Nord et qui date de la création du monde, c'est par l'intermédiaire de l'Arche sainte placée dans le Tabernacle, que le Lévite opère sa réparation. Si la rigueur n'existait pas dans ce monde, les hommes n'auraient pas connu la Foi suprême, ne se seraient pas livrés à l'étude de la Loi et n'en auraient pas observé les commandements. C'est grâce au Lévite que le vrai culte est observé dans ce monde; c'est lui qui fait l'union d'Adonaï et d'Élohim, qui rapproche la « Communauté d'Israël » de l'Ancien, ainsi qu'il est écrit¹⁵: « Sa main gauche est sous ma tête. » « Il nous a faits et nous sommes son peuple. » « Il » (Dieu) est en haut et son peuple en bas, l'un caché et l'autre révélé. Rabbi Isaac dit: Le Saint, béni soit-il, rendra la lumière de la lune semblable à celle du soleil et le soleil sept fois plus lumineux que maintenant, ainsi qu'il est écrit¹⁶: « Et la lumière de la lune égalera celle du soleil, etc. » Et ailleurs¹⁷: « Ton soleil ne se couchera plus, et ta lune ne souffrira plus de diminution. » Et encore ailleurs¹⁸: « Tu n'auras plus le soleil pour t'éclairer pendant le jour, et la clarté de la lune ne luira plus sur toi. »